PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

MOÇÃO  Nº ______/2025

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE ILHÉUS

Senhor Presidente,

A Vereadora que esta subscreve, com base no Artigo 111, parágrafo 2º, inciso

VI do Regimento Interno desta casa, solicita a Vossa Excelência que seja

encaminhada a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO e APLAUSO a

cacique do povo Tupinambá de Olivença, Maria Valdelice Amaral de Jesus, por

receber o título de Doutor Honoris Causa da Universidade Estadual de Santa

Cruz – UESC, em razão de sua defesa do território indígena no sul da Bahia e

por sua luta pelos direitos indígenas e pela preservação da cultura de seu povo.

Maria Valdelice Amaral, Jamopoty, nasceu na Estância Hidromineral de

Olivença, em Ilhéus, e cresceu à beira-mar, em seu território ancestral. Ao lado

de outras lideranças indígenas, iniciou um movimento de retomada da

consciência Tupinambá, com o resgate de rituais sagrados, do uso de ervas

medicinais e da memória da língua tupi, com repercussão no território tradicional.

Maria Valdeci é reconhecida como a segunda mulher cacique do Brasil.

Gabinete da Vereadora Profª Enilda Mendonça.

Ilhéus, 12 de fevereiro de 2025

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DA VEREADORA PROFª ENILDA MENDONÇA

Praça J. J. Seabra, S/N, Centro – Ilhéus/BA.

www.vereadoraenilda@ilheus.ba.leg.br

http://www.camaradeilheus.ba.gov.br/